45 « *Reuera talis sententia Tiresie* [Mét. III, v. 348 : "Si se ne nouerit"] *cottidie uerificatur in multis, quia multi sunt, qui spiritualiter uiuerent, si se et suam pulbritudinem numquam attenderent uel uiderent. Sed quia plerumque accidit, quod quidam summa pulbritudine uigent, ita quod pulbritudinem corporis quantum ad formam, pulbritudinem anime quantum ad conscientiam, et pulbritudinem fortune quantum ad opulentiam magnam habent, isti in superbiam elati omnes despiciunt et nullius societatem aut copulam uolunt, immo alios indignos societate et familiaritate sua credentes ipsos fatue uilipendunt. Isti ergo in fonte mundane prosperitatis uidentes umbram status sui, quia "omnia transeunt sicut umbra", Sapientie quinto. Ita feruenter ipsam diligunt et se in ea ita glorificant, quod anime uitam perdunt. Bonum est ergo, quod homo se non uideat et quod ad suas naturales temporales et morales gratias per complacentiam non respiciat, ne ex hoc alios uilipendat. Et ideo commendatur ignorantia Canticorum, ubi anime dicitur "Si ignores te o pulcherrima mulierum egredere et abi" et sequitur "Pulchre sunt gene tue".* » Pour la constitution du texte nous avons consulté le ms. Vatican, Pal. lat. 159, fol. 197^v b14-38.

46 « *Dic, quod Echo significat adulatores, qui et montes, id est prelatos, siluas, scilicet religiosos, flumina, id est seculares et delicatos, frequentant et circa ipsos resonant et clamant. Si enim contingat aliquid ab aliquo dici, statim solent ad uerba ipsius respondere, et uerbum eius tanquam benedictum replicare.* Eccl. 3. "Diues locutus est et omnes tacuerunt et uerbum eius usque ad nubes perduxerunt." *Vel dic, quod tales Echo sunt quedam litigiose et brigose mulieres uel etiam quidam seruitores queruli, qui ultimum uerbum uolunt habere, et ad omnia, que dicuntur a maritis atque dominis, respondere. Etsi ab eis reprobentur, semper murmurant. Contra illud Leuit. 19. "Non eris criminator aut susurro in populis". Vel dic contra devisoires : uerba aliorum deridendo referunt ipsique, si que sibi placencia uel placita non audiunt, sepe multiplicat atque dicunt.* » Pour la constitution du texte nous avons consulté le ms. Londres, British Library, Add. 15821, fol. 76^r 1-17.

47 Nous signalons que parfois Bersuire allonge également les explications déjà données dans la version avignonnaise. Voici par exemple l'explication de la note 45 d'après P, fol. 28^v a22-b5 (les passages ajoutés sont mis en gras) : « *Reuera talis sententia Tiresie cottidie uerificatur in multis, quia multi sunt, qui spiritualiter uiuerent, si se uel suam pulbritudinem numquam attenderent aut uiderent. Sed quia plerumque accidit, quod quidam pulbritudine summa uigent, ita quod pulbritudinem corporis quantum ad formam, pulbritudinem anime quantum ad scientiam, pulbritudinem rerum quantum ad opulentiam magnam habent, ideo isti in superbiam elati omnes alios despiciunt nulliusque societatem aut copulam uolunt, immo alios indignos societate et familiaritate credentes ipsos fatue uilipendunt. Quid ergo ? Pro certo isti in fonte mundane prosperitatis uidentes umbram et imaginem et eminentiam status sui, quia "omnia*

reflétée de la fontaine et trois à propos d'Écho. Être épris de notre propre image symbolise : 1. notre amour excessif et malsain pour nos enfants⁴⁸, 2. l'amour coupable pour une mauvaise femme⁴⁹, 3. les biens temporels qui nous séduisent et nous amènent à la mort⁵⁰; Écho représente 1. un(e) proxénète⁵¹, 2. une personne légère et inconstante⁵², 3. une femme extravagante, amoureuse et bavarde⁵³. À part la troisième explication de l'image reflétée (qui peut être considérée comme une paraphrase simplifiée de l'*Ovide moralisé* III, v. 1903-1964), aucune des explications ajoutées au mythe de Narcisse ne semble être empruntée au poème français.

transeunt sicut umbra", Sap. v. *Feruentur ipsam diligunt et se in eo ita glorificant, quod anime uitam perdunt. Unde breuiter tales possunt dicere illud Sap. xv. "In errorem induxit nos umbra picture, labor sine fructu, effigies sculpta per uarios colores, cuius aspectus insensato dat concupiscentiam et diligit mortue imaginis effigiem sine anima". Quod etiam de multis in ecclesia et religione potest dici, quod, dum pulchritudinem moralem et uirtutem, quam habent, considerant, in uanam gloriam elati alios contempnunt et uituperant et se immoderate reputant atque amant, et sic per inanem gloriam et superbiam pereunt et in florem uane hypocrisis transeunt et eorum anime finaliter ad inferos descendunt. Bonum est ergo, quod homo se non uideat modo prefato et quod ad suas pulchritudines naturales temporales et morales per complacentiam non attendat, ne ex hoc alios uilipendat et exinde spiritualiter uitam et existentiam per casum in peccatum uel apostasiam cito perdat. Ideo bene uidetur sui non notitiam sed ignorantiam commendare sponsus Canticorum I, ubi dicit anime "Si ignoras te, pulcherrima inter mulieres, egredere" et alibi sequitur "Pulchre sunt gene tue sicut turturis" et cetera. »*

- 48 P, fol. 28^r, b5-7 : « *Vel dic, quod imagines nostre sunt filii nostri, quos pro certo, dum immoderate diligimus, sepe fit, quod diuersis uitiis perimus.* »
- 49 P, fol. 28^r, b7-14 : « *Vel dic, quod imago est mala mulier, quam cum nobis arridere querimus, sepe ita indecenter amamus, quod mortem culpe incurrimus et sentimus. Allega ut supra. Vide, si uis, hic condiciones umbre uel imaginis in speculo uel in aqua, que hic ab Ouidio pulcherrime describuntur.* »
- 50 P, fol. 28^r, b14-24 : « *Vel dic, quod ista umbra temporalia mundi bona designat, que reuera in fonte mundane prosperitatis homini solent arridere et quasi osculum et amplexum spondere. Que tamen qui diligit et acquirere cupit, uix pro uoto potest acquirere uel habere, ita quod pre desiderio, ambitione et auaritia terrenorum quandoque sole[n]t perire et sic in florem mutari. Dicitur pro eo, quod tales solent cito deficere et eorum gloria euanescere et dormire; Ecclesiastici 34 "Qui apprehendit umbram" et cetera.* »
- 51 P, fol. 28^r b45-50 : « *Ista possunt historialiter allegari contra lenones et lenas et contra uetulas rufianas, que scilicet adulteriis fauent et, dum sua opera lubrica faciunt, lunonem, id est zelotypos et parentes iuuenularum, in uerbis tenent.* »
- 52 P, fol. 29^r a5-11 : « *Vel dic, quod pulchritudo Narcissi est pulchritudo mundi. Quam qui immoderate appetunt, in uocem, id est in personam sine uirtute et sine soliditate constantie, euanescunt; Ro. i. "Euanerunt in cogitationibus suis" et quia "non probauerunt deum habere in notitia", "obscuratum est insipiens cor eorum".* »
- 53 P, fol. 29^r a11-16 : « *Vel potest dici contra fatuas mulieres, que pre desiderio et amore iuuenum male fiunt, per montes et siluas discurrunt, et quia loquaces et garrule sunt, ideo possumus dicere, quod quasi penitus uoces fiunt.* »